
ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Pohovořit s námi můžete na těchto 
mobilních číslech. Volejte: 

Janě Šimečkové 777 581 544 
Hance Pijákové  775 581 544 

Pište nám na e-mail info@szuz.cz 
nebo na osobní e-maily: 
simeckova@szuz.cz 
pijakova@szuz.cz 

Sledujte naší svazovou činnost 
na www.szuz.cz, facebooku 
a uzavřené FB skupině SZÚZ členové. 

Peníze nám posílejte na č.ú. 
156433910/600, Moneta Bank nebo 
Fio Banka 2301112937/2010. 

Oficiálně jsme spolek vedený 
u Krajského soudu v Brně, L8536 
IČO: 26529831, DIČ: CZ26529831

SVAZ 
ZAKLÁDÁNÍ 
A ÚDRŽBY 
ZELENĚ

PŘIJĎTE NÁS 
NAVŠTÍVIT DO NAŠÍ 
GREEN KANCELÁŘE 
V OTEVŘENÉ 
ZAHRADĚ 
NA ÚDOLNÍ 33, 
602 00 BRNO

Zpravodaj Svazu zakládání a údržby zeleně

Vážení a milí členové, 

ozýváme se vám po prázdninových letních měsících a 
mimořádně pracovně nabitém září. Dne 6.9. byla naposledy  
v kanceláři Míša, která odešla na mateřskou dovolenou a ti  
z vás, kteří se přišli osobně podívat na Lipovou ratolest do 
Ostravy Třebovic nebo na doprovodný program Moravskoslezský 
festival zeleně, se s ní mohli rozloučit tam.  Napilno měly poroty 
soutěží nejen Lipové ratolesti, ale i Zahrady roku a Zelené 
střechy roku, aby zhodnotily všechna přihlášená díla  
a rozhodly o těch oceněných. Modrozelená infastruktura je 
aktuálním tématem a my jsme uspořádali v Praze dva 
semináře a dvě praktické exkurze na toto žádané téma.   
Ti nejzapálenější z ABAJe se zúčastnili 10.9. Kulatého stolu v Myslově, 
kde se probírala zejména konečná podoba revize Standardů, vzdělávání  
a směřování asociace.  A v neposlední řadě jsme vydali novou Inspiraci. 

Přeji vám pěkné počtení 
Vaše kancelářská zahradnice  
Hanka 

3/ 2024

Letošní vydání PODZIM 2024 máte již ve svých poštovních schránkách.



ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Změny v kanceláři  
Nejmladší kancelářská zahradnice odešla na mateřskou  

Možná, že někteří z vás jste zaregistrovali nebo se mezi 
vlaštovkami začalo švitořit, že naše nejmladší kancelářská 
zahradnice Míša Opálková začátkem září odešla na mateřskou 
dovolenou. I když se zdá, že ve svazu byla krátce, už je to taky 
nějaký pátek - necelých 6 let. Ráda by prostřednictvím newsletteru 
všechny členy pozdravila.  

Milí kolegové, přátelé,  

děkuji, vám za to, že jsem pro vás - elitu odborníků na zahradnické 
řemeslo mohla poskytovat servis a podhoubí k tomu, aby se vašim 
firmám lépe dařilo, mohli jste se odborně vzdělávat, setkávat, 
podporovat.  Za šest let jsem poznala, že být součástí svazu = 
hlavně dobré vztahy, kolegiálnost a snaha se dále posouvat. Těší 
mě, pokud jsem aspoň trošku mohla pomoct k tomu, aby toto 
"podhoubí" dobrých vztahů mohlo dále růst "jako houby po dešti". 
Vážím si, že jsem se mohla potkat s odborníky, jako jste vy napříč 
zahradnickým oborem, kterému se věnuji už od střední školy  
a rozšiřovat tak nejen své znalosti, ale také komunikaci a dobré 
vztahy.  

Ráda s vámi budu i nadále v kontaktu. Zároveň se těším na novou 
roli maminky.  

P.S. Děkuji kolegům ze severní Moravy, za možnost pojmenovat 
zahradnickou limonádu "Toníček", kterou se rozhodli nově uvařit 
při příležitosti Lipové ratolesti 2024 v Ostravě. Stejně jako název 

limonády se těšíme na nového "zahradníčka Toníčka" 😊  

Ať se nám všem daří! 

Lenka Otáhalová - nová posila v kanceláři 

Naše řady rozšířila do konce roku 2024 Lenka Otáhalová, která je 
„tykadlem“ především pro Prahu a střední Čechy, kde realizujeme 
ve čtvrtém čtvrtletí celou řadu akcí z projektů podpořených 
hlavním městem Prahou. Pracuje na půl úvazku z Čáslavi jako 
externistka. Lenka by nám měla také pomoci se sociálními sítěmi. 
Používá mailovou adresu info@szuz.cz.      

mailto:info@szuz.cz


ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

"Zahrada, jak se patří" 
v Pivovaru Koníček  
aneb aktivita našich členů na severní Moravě 

Naši členové na Severní Moravě neotálejí, propagují 
náš zahradnický obor! 
Pivovar Koníček ve Vojkovicích u Frýdku-Místku je vám, členům, již 
dobře známý, protože se zde již několik let vaří známé pivo 
"Zahradníček", nejen díky kterému se kolegové na daném místě 
pravidelně setkávají, aby mohli být u celého procesu jeho výroby  
a zároveň mohli řešit nejen věci pracovní. 

A jak to všechno vzniklo?  

Slovo dalo slovo, a tak se jednoho dne zrodila u majitele Pivovaru 
Koníček a Rosti Ivánka myšlenka uspořádat na konci prázdnin, 
konkrétně 31. 8. 2024 akci s názvem "Zahrada, jak se patří". Cílem 
této akce bylo ukázat široké, a především laické veřejnosti, že 
zahradnické řemeslo a kolegové, kteří řemeslu rozumí jsou v kraji 
k dispozici a rádi poradí při realizaci nebo údržbě zahrady. Do 
přípravy akce se zapojilo několik kolegů, kteří na místě postavili 
společný svazový stánek. Nechyběla ani ukázka mechanizace od 

pana Vladimíra Chlebiše a možnost nákupu trvalek z místní 
trvalkové školky. 

Akci zahájil sládek a majitel pivovaru Mojmír Velký společně  
s panem Rostislavem Ivánkem, který měl v průběhu akce krátký 
vstup o zahradnických dovednostech a zval ke svazovému stánku. 

Celá akce měla pohodovou atmosféru, pivo teklo proudem.  
Co k akci dodat?  Jen to, že aktivita našich kolegů na severní 
Moravě nezná hranic a jejich odhodlání pro realizaci také. Je to 
inspirativní skupina kolegů, kteří díky soudržnosti regionu drží 
spolu.  

A na to se napijeme!  



ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Patnáctý ročník soutěže Lipová ratolest  se uskutečnil v Ostravě-
Třebovicích 

Ve dnech 24.-26, září se v městském obvodě Ostrava-
Třebovice konal patnáctý ročník soutěže mladých 
zahradníků Lipová ratolest pro studenty a učně středních 
odborných  škol. Do Ostravy se soutěž vrátila po deseti 
letech a jako každoročně se jí zúčastnilo čtyřicet 
soutěžících z deseti škol z celé ČR.   

Vysadit alej z javorů, živý plot z keřů, trvalkové záhony, vydláždit 
plochu pro lavičku a vše korunovat položením kobercových 
trávníků. Takové bylo zadání, které pro deset čtyřčlenných družstev 
připravila projektantka Magda Cigánková. Spojením dokončených 
soutěžních ploch vznikl základ parku při ulici Kozinova, který 
vytvoří atraktivní vstup do ostravských Třebovic.  
Park v následujících týdnech dokončí technici a zahradníci  
z Ostravských městských lesů a zeleně, kteří již před zářijovými 
dešti urovnali terén, vytyčili cesty a osadili je kovovými obrubami. 
Vynikající přípravu staveniště si jak soutěžící, tak jejich 
pedagogové velice pochvalovali.    

Po tři dny soutěžící bedlivě sledovali a hodnotili členové odborné 
poroty, jmenovitě Michal Pytlík, Karel Fučík, Magda Cigánková, 
David Mičan a Václav Koudelka. Zlatou medaili získali žáci 
druhého ročníku učebního oboru zahradník ze Střední odborné 
školy Jarov. Stříbrnou medaili si odvezli obhájci loňského vítězství 
z Českých Budějovic. O bronzové medaile se podělili zástupci 
střední školy v Rajhradě a v Kopidlně. 

Všichni soutěžící si odnesli hodnotné věcné ceny, ručně kované 
nářadí Krumpholz, dar firmy  Vladimíra Chlebiše. Novinkou 
letošního ročníku bylo předání cen nejen soutěžícím, ale i školám. 
Firma Agrocar,  která Lipovku podporuje každoročně, věnovala 
školám přístroje, které mohou využít jak při výuce, tak při údržbě 
areálů či mechanizace.  

Zlatá medaile - Střední odborná škola Jarov 
Karel Johánek, Karolína Kubištová, Tereza Nocarová, Ondřej 
Ženíšek 

Stříbrná medaile - Střední odborná škola veterinární, 
mechanizační a zahradnická České Budějovice 
Šárka Černá, Markéta Biňovská, Jan Minář,  
Anežka Marie Benešová 

Bronzová medaile - Střední zahradnická škola Rajhrad 
Adam Kučera, Daniel Lažnovský,  
Vojtěch Radkovič, Vítězslav Voříšek 

Bronzová medaile - Střední škola zahradnická Kopidlno 
Sebastian Kubíček, Markéta Krejčová,  
Jakub Verecký, Anna Hačecká 

Lipová ratolest - soutěž mladých zahradníků

https://krumpholz1799.cz/
https://www.chlebis.cz/cs/
http://www.agrocar.cz/


ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

FOTOGALERIE Lipová ratolest 

Porotci zleva doprava: David Mičan, Václav Koudelka, 
Michal Pytlík, Karel Fučík, Magda Cigánková Fialová



ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Děkujeme za finanční podporu, kterou využíváme pro úhradu ubytování a stravného pro soutěžící, porotu i za věcné dary.   

Moravskoslezský festival zeleně 
25. září 2024, Ostrava-Třebovice 

Letos se poprvé na severní Moravě konal Moravskoslezský festival zeleně, pilotní projekt akce, jejímž cílem je nabídnout odborné  
i laické veřejnosti odborné semináře a workshopy. Vize tohoto festivalu vznikla, kde jinde než na severní Moravě, a to pod 
taktovkou Rosti Ivánka. Snahou je založit v „kraji razovitem“ tradici pořádání seminářů a workshopů se záměrem zvýšit povědomí  
o kvalitních zahradnických firmách a řemesle mezi zástupci státní správy a samosprávy. Organizátoři doufají, že  obce  
a města pak budou hledat partnery pro spolupráci mezi kvalitními členskými firmami.  

Na středu 25. září jsme tedy připravili v Třebovickém altánu dvě akce: dopolední seminář s názvem „Odbornost – cesta ke kvalitní 
zeleni“, s podtitulem seminář nejen pro starosty a odpolední vysoce odborný seminář a workshop „Biouhel a zeleň“. Zájem o obě 
akce byl už od začátku mnohem nižší, než jsme očekávali, a navíc Ostravsko deset dní před konáním zasáhly povodně. Přesto jsme se 
rozhodli obě akce uskutečnit, abychom nezklamali přihlášené. Na seminářích, které měly tradičně vysokou úroveň, se vystřídalo na 
padesát účastníků.  

V průběhu celého dne měli moravskoslezští členové v Třebovickém parku svůj stánek, na kterém prezentovali, co je 
součástí zahradních a krajinářských realizací, poskytovali poradenskou činnost nejen starostům z obcí a měst a byla 
zde vystavena i zahradnická mechanizace. Nechyběla ani ochutnávka speciálního zahradnického piva a zahradnické limonády.  

Po ukončení semináře měli  možnost účastnici navštívit soutěžní plochy Lipové ratolesti a podívat se jak čtyřicítka studentů soutěží  
a realizuje parčík, který na místě v Ostravě Třebovicích zůstane a bude sloužit veřejnosti.  

Lipová ratolest



ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Administrativní budovy, základní škola, rodinné domy s biosolární 
střechou, vinařství, panelové domy, a dokonce i tramvajová 
vozovna – to vše jsou objekty, které letos soutěží v  jedenáctém 
ročníku soutěže Zelená střecha roku 2024. O Cenu veřejnosti  
i uznání poroty se uchází dvanáct unikátních projektů. Veřejnost 
může podpořit své favority na webu www.zelenastrecharoku.cz, 
kde jsou k dispozici fotografie a podrobné informace o každé 
realizaci.  

Soutěžní díla již navštívili členové odborné poroty. Hodnocení 
bylo naplánováno  na pondělí 16. a úterý 17. září s první 
hodnocenou střechou v Třinci. O víkendu před tímto termínem 
vrcholily na mnoha místech povodňové vlny, takže otázka byla, 
zda soutěžní díla vůbec navštívit. Nakonec se hodnocení, v rámci 
kterého porotci najeli téměř 1 200 km, uskutečnilo podle plánu. 
Porota své hodnocení již ukončila, a výsledky soutěže budou 
slavnostně vyhlášeny 25. listopadu 2024 na konferenci 
Jakost pozemních staveb, kterou pořádá partner soutěže Česká 
komora autorizovaných inženýrů a techniků (ČKAIT). 

Hlasování veřejnosti probíhá od 1. září do 21. října 2024.  

Porota hodnotila ve složení:  

• Ministerstvo životního prostředí - Ing. Jakub Hrbek, ředitel 
Sekce řízení národních programů, SFŽP ČR  

• Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě - Ing. Luděk Vejvara, Ph.D., předseda oblastní kanceláře 
ČKAIT Plzeň  

• Česká rada pro šetrné budovy, Ing. arch. Klára Bukolská, 
marketingová manažerka v oddělení zelených fasád a akustických 
řešení společnosti LIKO-S 

• Nadace Partnerství | Otevřená zahrada Ing. Martin Čech, 
specialista pro zelené stavění 

•  Asociace zelených střech a fasád 
| Ing. Samuel Burian, autorizovaný krajinářský architekt  

| Zástupce ředitele SOŠ Jarov, konzultant ZOO Praha, autor 
projektů oceněných v soutěži Zelená střecha roku - Ing. Eduard 
Chvosta 

Zleva porota: Eduard Chvosta, Samuel Burian, Luděk Vejvara, 
Martin Čech, Klára Bukolská, Jakub Hrbek. 

Vpravo: Anna Salingerová z ateliéru Jakub Cigler Architekti, která 
provázela na střeše Masaryčky  

Asociace zelených střech a fasád 
– nová vizuální identita 
Po schválení nového názvu a nového loga zpracovalo Grafické 
studio XY i další prvky vizuální identity. Členové AZSF obdrží v 
nejbližších dnech nové logo a logomanuál, aby jej mohli začít 
používat na svých stránkách.  

Zelená střecha roku 2024

http://www.zelenastrecharoku.cz


ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

projekt je podpořen hlavním městem Prahou  

Systémy MODRO-ZELENÉ infrastruktury v praxi 

Seminář jsme uspořádali 16.9. v konferenčním centru GreenPoint. 
Zúčastnilo se ho 48 posluchačů. Účastníci získali informace  
o systémech MZI ve Švédsku., jež jim přednesl Martin Vysoký. 
Důraz byl kladen také na výsadbu stromů a možnosti využívat 
dešťovou vodu. Závěr semináře byl věnován diskuzi a dotazům 
účastníků. Seminář doplnil o téma biouhlu Vilém Řiháček. Druhý 
den následovala exkurze po realizovaných dílech v Praze. 

Navštívené realizace v rámci odborné exkurze: 

Dům s pečovatelskou službou, ulice Branická - výsadba 
stromů s ukázkou hospodaření s dešťovou vodou,Ondřej Fous 

Smetanovo nábřeží - podzemní rýha se sběrem vody  
z chodníků - David Hora (Treewalker) 

Betlémské náměstí - David Hora (Treewalker) 

Ovocný trh - čerstvé realizace výsadby do strukturálního 
substrátu včetně systému hospodaření s dešťovou vodou - Laura 
Kopecká, Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. 

Náměstí Republiky - jedna z prvních pražských výsadeb s 
podzemní rýhou s přípravou na hospodaření s dešťovou vodou 
(čeká se na plánovanou rekonstrukci celé ulice) Laura Kopecká, 
Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. 

Ulice Na Florenci (Masaryčka) - velkorysý městský bulvár se 
zelení se stromořadím. Anna Salingerová (Jakub Cigler architekti) 

Děkujeme všem průvodcům za jejich odborný výklad a 
účastníkům za plodnou diskuzi. Doufáme, že exkurze i seminář 
přispějí k osvětě o modrozelené infrastruktuře a používání jejich 
principů ve městech. Obě akce jsme pořádali ještě 3.-4.10. 

 

  

Projekt "Parky jako ukazatel kvality života ve městě"

Ulice Branická

Masaryčka

Smetanovo nábřeží



ČERVENEC-ZÁŘÍ 2024

Do 17. ročníku soutěžní přehlídky bylo přihlášeno dvanáct 
soutěžních děl, které členové odborné poroty navštívili ve dnech 
30. září a 1. října. Soutěžní díla byla velice různorodá, a to jak co 
do velikosti, tak i stylu. Kromě již ostřílených jmen se v soutěži 
objevili jak noví autoři projektů, tak i nové realizační firmy, což je 
potěšující.  

Výsledky soutěže budou slavnostně vyhlášeny 18. října 
2024 v Arnoldově vile v Brně. 

Harmonogram akce: 

13:00 – komentovaná prohlídka zahrady Arnoldovy vily 

14:00-15:20 – představení zahrad 

15:20-16:00 – individuální prohlídka Arnoldovy vily 

16:00 – vyhlášení výsledků soutěže  

Zajímá-li vás, jak letošní soutěž probíhala a jak dopadne, můžete 
se zaregistrovat zde. 

Porota soutěže Zahrada roku 2024 

Zleva: Daniel Matějka, Jitka Vágnerová, Jaroslav Pešička, Vít 
Dvořák, Petr Mičola. 

Zahrada roku 2024

https://www.muzeumbrna.cz/arnoldova-vila/t1515
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaWP5QEAdhE0nQjztAA_dWUWf9f7N7YOr4C9BYQGa6J8qCYw/viewform

		2024-10-08T15:56:03+0200
	Preflight Ticket Signature




